
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 975              del  04/06/2019 

Determina n. 848           del 04/06/2019 

 

 

 

OGGETTO: 2019 VERIFICA ANNUALE IN ADESIONE AL MEPA, DEL 
MISURATORE DI VELOCITÀ PROLASER VIDEO 11 IN DOTAZIONE ALLA 
POLIZIA LOCALE. 
 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re 
�SETT�RE� Pr�p�sta �� 
��U�ER��PR�P�STA� de� 
�DATA��PR�P�STA� 
�u�er� Ge�era�e ��U�ER��GE�ERA!E� 
de�  �DATA�AD�"I��E�����RA�  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE   

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

Premesso che 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1634 del 14/11/2014 si provvedeva all’acquisto di un 

misuratore di velocità PROLASER VIDEO 11 dalla ditta DETAS S.p.A. di Rezzato, per le esigenze 

del Comando di P.L.; 

- il predetto misuratore di velocità viene utilizzato dal personale di P.L. per la misurazione della 

velocità cosi prevede l’art.142 commi 7-8 e 9, del C.d.S.;  

- con sentenza n. 113 del 29 Aprile 2015, pubblicata sulla G.U. del 18/06/2015, la CORTE 

COSTITUZIONALE ,in riferimento all’art. 45, comma 6, del d.lgs. n. 285 del 1992 (Nuovo Codice 

della Strada) – come interpretato dalla consolidata giurisprudenza della Corte di cassazione – 

ha dichiarato la sua incostituzionalità nella parte in cui non prevede che tutte le 

apparecchiature impiegate nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità siano 

sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e di taratura. 

- con nota del Ministero dell’Interno 300/A/4745/15/144/5/20/5 del 26/06/2015 , si ribadisce 

l’obbligo della taratura e della verifica periodica per le sole apparecchiature approvate e 

destinate ad essere impiegate esclusivamente con la presenza di un operatore di Polizia 

Stradale,  così come per il PROLASER video 11 in dotazione al Comando di P.L. 

- a seguito della sentenza di cui sopra questo Comando effettua annualmente la revisione dello 

strumento di rilevazione di velocità e che l’ultima revisione è in scadenza il 06/07/2019, per cui 

necessità revisionare lo strumento entro tale data. 

- consultato il sito internet acquistinretepa link Convenzioni e Mepa si è constatato che  è 

presente il prodotto suindicato, offerto per l’anno 2019 dalla società DETAS S.p.A al costo di €. 

300,00 IVA esclusa, codice Mepa  REVPROVID; 

 

Ritenuto pertanto, per i motivi sopra citati incaricare la ditta DETAS S.p.A di Rezzato, fornitrice 

dello strumento della verifica periodica del misuratore di velocità nonché procedere 

all’impegno di spesa di  €. 300.00=IVA esclusa sul Cap. 2200700 Bilancio 2019; 

Visti: 

  Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

 Il vigente Statuto Comunale; 



 Il bilancio Comunale 2019-2021 del 19/12/2018.  

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra 

sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii.>> 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate. 

 

1. Di dare atto di dover procedere alla verifica annuale del misuratore di velocità PROLASER 

VIDEO  11 in dotazione a questo Comando di Polizia Locale, aderendo alla proposta della società 

DETAS S.p.A. ditta fornitrice dello stesso, presente sul Mercato Elettronico della Consip, “rev 

prolaser video”, codice Mepa  REVPROVID;  

 

2. Di impegnare, la somma di €. 366,00 (euro trecentosessantasei/00)= IVA inclusa, imputandola 

al Cap. 2200700 bilancio 2019 per la verifica annuale del misuratore di velocità PROLASER 

VIDEO 11 in dotazione al Comando di P.L., in favore della ditta DETAS S.p.A. di Rezzato (BS). 

 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i titoli di spesa relativi alla liquidazione e 

pagamento dei documenti contabili fiscalmente validi, presentati dalla ditta suddetta, previa 

attestazione di eseguita prestazione delle attività programmate, verificate dal funzionario del 

Settore Vigilanza Polizia – Protezione Civile e liquidate dal Dirigente competente.  

 

4. Di Attribuire, ex Lege n. 136/2010, alla presente procedura il seguente codice identificativo 

gara (CIG) n. ZAA28AF617. 

 

5. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153,  comma  5 del 

d.lgs.n.267/2000. 

 

6. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ 

Albo pretorio Informatico; 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 



 

8. Di dare atto che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa 

Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile,” 

                                                                                                                                                                                                     
    Per l’istruttoria  

M.llo O. Ruggiero Piazzolla                                                                                                Il Dirigente   

                                                                                                        Dott. Col. Savino Filannino 

 
                                                                                                                                                                                                         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.848 del 04/06/2019

10/06/2019Data: Importo: 366,00

Oggetto: DETERMINA NR.848 (PROPOSTA NR:975): 2019 VERIFICA ANNUALE IN ADESIONE AL MEPA, DEL MISURATORE DI
VELOCITÀ PROLASER VIDEO 11 IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE.

Bilancio
Anno: 2019

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 432.688,26
199.331,59

366,00
199.697,59
232.990,67Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 5.500,00

1.146,20

366,00

1.512,20

Disponibilità residua: 3.987,80

Capitolo: 2200700

Oggetto: N.I. Revisione- taratura e manutenzione annuale per strumentazione
controllo P.M.

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2019 1518/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1518/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1518/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 10/06/2019

ZAA28AF617C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI BARLETTA

Visti

975

2019 VERIFICA ANNUALE IN ADESIONE AL MEPA, DEL MISURATORE DI VELOCITÀ PROLASER
VIDEO 11 IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE.

2019

Ufficio Gare - Polizia Locale e Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 848
04/06/2019Data adozione:

10/06/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  04/06/2019                          N°  848 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 09/07/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 24/07/2019 

 

 

Barletta, lì 09/07/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


